
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08250 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08250 

 Del: 08/11/2019 

 Esecutivo da: 11/11/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

"Accordo Quadro D.Lgs. 81/2008 Interventi di attuazione del piano di progressivo miglioramento 

delle condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro" cod. op. 170138 - Affidamento alla Ditta 

FAESULAE SRL 

 

 

 

 
IL DIRETTORE  

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/20187 del 08/10/2018, avente ad oggetto 

"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e presa d'atto dello stato di 

attuazione DUP 2018/2020 al primo semestre 2018” 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 

2019/2021 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

Premesso inoltre che: 

- nel Piano Triennale degli Investimenti  al codice opera n. 170138, è stata inserita la previsione di spesa 

di € 150.000,00 finalizzata all’esecuzione dei lavori relativi “D.Lgs. 81/08 - Interventi di attuazione 

del Piano di progressivo miglioramento della condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

- anno 2019” mediante conclusione di Accordo Quadro ex art. 54 del D.lgs. 50/2016, finanziato con 

mutuo (cod. fin. 02); 

- con delibera della G.M. 161/2019 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici della 

Direzione Ambiente – Servizio Parchi Giardini e aree verdi - CUP H15I18000510004; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08250 

 

 

C.OPERA. 170138 

   

lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta € 

 

     110.626,02 

Oneri della sicurezza ( €                10.318,29 

Lavori +oneri €               120.944,31 

Iva al 22% €                26.607,75 

LAVORI CON IVA 22% €     147.552,06 

Incentivo 1,9% €                  2.297,94 

polizza progettisti € 150,00 

TOTALE € 150.000,00 

 

Preso atto che il CIG della procedura relativa all’affidamento del suindicato intervento è: 8060057971 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad 

adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il 

fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, secondo cui: “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

Dato atto che: 

- l’importo complessivo stimato del contratto da affidare è complessivamente inferiore ad 

€.150.000,00; 

- in data  14/10/2019, sul Sistema Acquisti Regionale della Tostana (Start) è stata avviata la procedura 

concorrenziale n. 020592/2019, con cui sono richiesti preventivi economici a otto operatori 

economici aventi i necessari requisiti, e selezionati secondo il principio di rotazione  dall’elenco di 

operatori economici:  C.B.F. EDILIMPIANTI DI FIBBI FABIO & C. SNC, EDILIZIA SAN 

GIORGIO S.R.L., NUOVA ERGO PIANI S.R.L., , LEONARDO SERVICES SRL; BRACCINI 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08250 

 

&CARDINI SRL, FAESULAE SRL, I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO E ROMEO PURI 

IMPIANTI 

- in data 22/10/2019 alle ore 12, termine di scadenza per la presentazione dei preventivi richiesti, sono 

pervenute n. 6 offerte valide, di seguito riportate con i relativi ribassi d’asta: 

 I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO Ribasso del 18,530 %; 

 EDILIZIA SAN GIORGIO S.R.L Ribasso del 3,000% 

 C.B.F. EDILIMPIANTI DI FIBBI FABIO & C. SNC ribasso del 12,500% 

 NUOVA ERGO PIANI S.R.L. (IMPRESA O SOCIETÀ) Ribasso del 16,458%; 

 FAESULAE SRL Ribasso del 27,724% 

 LEONARDO SERVICES SRL  Ribasso del 27,710% 

 

Considerato che:la soglia di anomalia calcolata ai  sensi dell’art. 97 comma 2-bis mediante calcolo 

automatico effettuato sulla piattaforma START è  pari al 27,710% e che la ditta FAESULAE SRL ha 

presentato il maggior ribasso (27,724%), il RUP ha ritenuto  congruo tale ribasso presentato essendo le 

offerte ammesse  in numero inferiore a 10, dichiarando la ditta  aggiudicataria provvisoria della gara in 

oggetto. 

 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 

 

Tenuto conto che l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza anche il  

quadro economico di aggiudicazione prevede che l’intero importo lavori venga impegnato per la Ditta al 

lordo del ribasso offerto;   

 

Ritenuto, pertanto, di affidare gli interventi suindicati alla ditta FAESULAE SRL (P.Iva 00826780488) con 

sede legale in Firenze ,Via del Madonnone , 25, sulla scorta della normativa sopra richiamata e fatto salvo 

l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento, approvare il seguente quadro economico  a 

seguito del ribasso offerto: 

 

 

CUP H15I18000510004 

C.OPERA. 170138 

   

lavori a base d’asta € 

 

    106.997,69 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08250 

 

Oneri della sicurezza  € 10.318,29 

Lavori+oneri sicurezza  €  117.315,98 

Iva al 22% € 25.809,52 

LAVORI CON IVA 22% € 143.125,50 

Incentivo 1,9% € 2.297,94 

Accantonamento accordo bonario € 4.426,56 

polizza progettisti € 150,00 

TOTALE € 150.000,00 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1;  

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di giunta n. 

24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e  n. 33/2018 

(PTPC 2018-2020); 

Dato atto è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della 

Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPC 

2016-2018)  e  n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine 

all’oggetto dell’affidamento, e dell’aggiudicatario, conservata in originale presso gli uffici della Direzione 

Ambiente;  

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che gli allegati informatici sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

scrivente. 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 150.000,00 graverà sul codice opera 170138 impegno 2020/565; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare il suddetto verbale ed aggiudicare 

definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa sopra indicata fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli; 

 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e successive modifiche; 

 

Visto l’artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08250 

 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

 

Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che perciò si 

intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

2. di affidare, a seguito di procedura ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 l’appalto dei lavori 

relativi al “D.Lgs. 81/08 - Interventi di attuazione del Piano di progressivo miglioramento della 

condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - anno 2019” Cod. Opera 170138 CUP  

H15I18000510004 codice CIG 8060057971, alla Ditta FAESULAE SRL (P.Iva 00826780488), con 

sede in Firenze ,Via del Madonnone , 25 (cod. ben. 43409), che ha offerto un ribasso del 27,724% 

3. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui si 

intende espressamente richiamato; 

4. di assumere sub-impegni di spesa all’ imp. 2020/565 come di seguito:  

 €.143.125,50 relativo all’importo dei lavori comprensivo di IVA, a favore Ditta FAESULAE 

SRL  (cod. ben. 43409) - (P.Iva 00826780488), con sede in Firenze ,Via del Madonnone , 25, il 

CIG per il presente intervento è 8060057971 ; 

 quota incentivo progettazione € 2.297,94 

 di accantonare  la somma di €.4.426,56 per la quota del 3% per accordo bonario ex Art. 205 d.lgs. 

50/2016; 

 di assumere sub-impegno di spesa  di € 150,00 per polizza progettista:  detta somma da liquidare 

successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai 

LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. benef. 48219) – IBAN IT64T0200809434000500015707 – 

CIG 6731008B82; 

5. Di dare atto, sentito il R.U.P: 

- che l’ufficio direzione lavori costituito come di seguito: Direttore dei lavori P.A. Giuseppe 

Verniani, direttori operativi Per. Agr. Sig. Nicola Curradi ,Andrea Barberio., Sig. Leonardo 

Martenghi e Sig. Marco Bianchi; 

6. di dare atto altresì dell’acquisizione del DURC regolare della ditta affidataria; 

7. di dare atto che il RUP per la presente procedura è il Direttore della Direzione Ambiente, Ing. Mirko 

Leonardi. 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08250 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

- VERBALE DI GARA 

 

 

Firenze, lì 08/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50409 2 20/000565 02 2297,94 

2) 50409 2 20/000565 01 143125,5 

3) 50409 2 20/000565 03 4426,56 

4) 50409 2 20/000565 04 150 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


